
 
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
  

 

 DELIBERAZIONE N° 10/P DEL 31 GENNAIO 2025  

 

 

OGGETTO: Approvazione della conferma del Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza 2024/2026, ai sensi della L. n. 190/2010 

“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione.” 

 
 

IL PRESIDENTE 

 

VISTI 

 

 la L. n. 190/2010 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella Pubblica Amministrazione.”; 

 il D.lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.”; 

 la Delibera n. 72/2013 dell’ANAC di “Approvazione del Piano Nazionale Anticorruzione.”; 
 il D.L. n. 90/2014 “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per 

l’efficienza degli uffici giudiziari.”; 
 la Circolare ANBI n. 26 del 10.09.2014 “Obblighi di pubblicità e trasparenza: art. 24-bis D.L. 24 

giugno 2014, n. 90 convertito in L. 11 agosto 2014 n. 114. Estensione ambito soggettivo di 
applicazione D.Lgs. n. 33/2013.”; 

 la Circolare ANBI n. 30 del 27.10.2014 “Adempimenti obblighi pubblicità e trasparenza.”; 
 la Circolare ANBI n. 3 del 09.02.2015 “D.Lgs. n. 33/2013. Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni. Osservazioni.”; 

 la Circolare ANBI n. 11 del 27.04.2015 “Anticorruzione e trasparenza. Comunicato ANAC del 
23.04.2015. Applicazione ai Consorzi di Bonifica.”; 

 la Circolare ANBI n. 20 del 06.08.2015 “Autorità Nazionale Anticorruzione. Regolamento in materia 
esercizio del potere sanzionatorio ai sensi dell’art. 47 del D.Lgs. n. 33/2013.”; 

 la Determinazione n. 8/2015 dell’ANAC “Linee guida per l’attuazione della normativa in materia di 
prevenzione della corruzione e della trasparenza da parte delle società e degli enti di diritto privato 
controllati e partecipati dalle pubbliche amministrazioni e degli enti pubblici economici.”; 

 la Delibera n. 831 del 3 agosto 2016 contenente la determinazione di approvazione definitiva del 

Piano Nazionale Anticorruzione 2016; 

 il D.Lgs. n. 97/2016 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 
corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 
di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 la Circolare ANBI n. 20 del 07.07.2016 “Decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97. Revisione e 
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 
trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, 
n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche. Pubblicato nella Gazzetta Ufficiale - Serie Generale - n.132 del 8-6-
2016.”; 

 la Deliberazione ANAC n. 1309 del 28 dicembre 2016 “Linee guida recanti indicazioni operative ai 
fini della definizione delle esclusioni e dei limiti all’accesso civico di cui all’art. 5, c. 2, del D.Lgs. n. 
33/2013.”; 

 la Circolare ANBI n. 3 del 10.01.2017 “Linee guida per applicazione accesso civico generalizzato, 
adottate da ANAC con delibera 1309 del 28 dicembre 2016 in applicazione d.lgs. 97/2016.”; 

 la determinazione ANAC n. 1134 del 8/11/2017 “Nuove linee guida per l’attuazione della normativa 
in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza da parte delle società e degli enti di diritto 
privato controllati e partecipati dalle pubbliche amministrazioni e degli enti pubblici economici”; 



 la Delibera n. 1208 del 22 novembre 2017 contenente la determinazione di approvazione definitiva 

dell’Aggiornamento 2017 al Piano Nazionale Anticorruzione; 

 la Deliberazione del Consiglio dell’Autorità del 24 ottobre 2018 con cui è stata approvata la bozza 

preliminare dell’Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione e disposta la consultazione 

pubblica per il periodo 25.10.2018 – 15.11.2018; 

 l’adunanza del 21 novembre 2018, con la Delibera n. 1074, ha statuito l’”Approvazione definitiva 
dell’Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione.”; 

 la Delibera numero 1064 del 13 novembre 2019, di approvazione del “Piano Nazionale 
Anticorruzione 2019”; 

 il vademecum di ANAC del 2 febbraio 2022 “Orientamenti per la pianificazione anticorruzione e 

trasparenza 2022”; 

 con Deliberazione n. 7 del 17.01.2023 l’ANAC, Autorità Nazionale Anticorruzione, ha approvato il 

Piano Nazionale Anticorruzione, che ai sensi dell’art. 1, c. 2-bis, della L. n. 190/2012, costituisce atto 

di indirizzo per l’applicazione della normativa in materia di prevenzione della corruzione e 

trasparenza; 

 la Delibera n. 495 del 25 settembre 2024 “Approvazione di 3 schemi di pubblicazione ai sensi 

dell’art. 48 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di 

pubblicazione di cui al medesimo decreto - Messa a disposizione di ulteriori schemi.”; 

 la Delibera n. 34/CA del 29.01.2024, con la quale vi è stata l’”Approvazione del Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2024/2026, ai sensi della L. n. 190/2010 

“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica 
Amministrazione.”. Aggiornamento annuale.”; 

 

ATTESO CHE 

 

 l’art. 1, c. 8, della L. n. 190/2012, prevede che il Consiglio di Amministrazione, quale organo di 

indirizzo politico del Consorzio, definisce gli obiettivi strategici in materia di prevenzione della 

corruzione e trasparenza e adotta il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza (d’ora in poi PTPCT) su proposta del Responsabile della Prevenzione della Corruzione 

e della Trasparenza (d’ora in poi RPCT); 

 il Piano Nazionale Anticorruzione, comunque, individua gli obiettivi strategici per la prevenzione della 

corruzione, quali: 

a) ridurre le opportunità che si manifestino casi di corruzione; 
b) aumentare le capacità di scoprire casi di corruzione; 

c) creare un contesto sfavorevole alla corruzione; 

 

RILEVATO CHE 

 

 il Consorzio non è tenuto all’approvazione del Piano Integrato di attività e organizzazione (di seguito 

PIAO), previsto per le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art. 6 del Decreto Legge n. 80/2021, 

convertito in Legge n. 113/2021; 

 

PRESO ATTO CHE 
 

 inoltre, il PNA 2022 ha introdotta un’importante semplificazione per tutte le amministrazioni ed enti 

con meno di 50 dipendenti, e cioè che dopo la prima adozione, infatti, è possibile confermare nel 

triennio, con apposito atto motivato dell’organo di indirizzo, lo strumento programmatorio adottato 

nell’anno precedente, ma ciò è possibile ove, nell’anno precedente: 

a) non siano emersi fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative; 

b) non siano state introdotte modifiche organizzative rilevanti; 

c) non siano stati modificati gli obiettivi strategici; 

d) per chi è tenuto ad adottare il PIAO, non siano state modificate le altre sezioni del PIAO in modo 

significativo tale da incidere sui contenuti della sezione anticorruzione e trasparenza; 
 

DATO ATTO CHE 

 

 in data 12.11.2024 è stata pubblicata sul sito istituzionale consortile un avviso preordinato a 

consentire la partecipazione dei portatori di interesse alla stesura del presente aggiornamento del 

PTPCT del Consorzio e che, entro la data del 15.12.2024 fissata per la presentazione di eventuali 

contributi, non è pervenuta alcuna proposta; 

 non si sono verificate le evenienze sopra riportate e che, pertanto, è possibile confermare il Piano 

triennale di prevenzione della corruzione (PTPCT) per il periodo 2024-2026, approvato con propria 

precedente Delibera n. 34/CA del 29.01.2024, ai sensi di quanto previsto dall’art. 10.1.2 della 

Delibera ANAC n. 7 del 17 gennaio 2023, che testualmente recita “Le amministrazioni e gli enti con 
meno di 50 dipendenti possono, dopo la prima adozione, confermare per le successive due 
annualità, lo strumento programmatorio in vigore con apposito atto dell’organo di indirizzo. Ciò può 



avvenire solo se nell’anno precedente non si siano verificate evenienze che richiedono una revisione 
della programmazione…”; 

 

RAVVISATI 

 

 i motivi di urgenza, connessi con la necessità di approvate il PTPCT 2025-2027, o la conferma del 

PTPCT 2024-2026, entro il 31.01.2025, tenuto conto che il prossimo Consiglio di Amministrazione 

non è stato ancora fissato; 

 
VISTO 

 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del 31.01.2025; 

 

IL PRESIDENTE 

 

 a termini dell’art. 26 dello Statuto consortile; 

 

DELIBERA 

 

 di approvare la conferma, con riferimento all’anno 2025, ide “Piano Triennale di prevenzione della 

corruzione e per la Trasparenza 2024-2026”, agli atti del Consorzio; 

 di disporre la pubblicazione del predetto Piano sul sito istituzionale dell'Ente; 

 di disporre, altresì, che sia comunicato a tutti i dipendenti consortili l’intervenuto aggiornamento del 

Piano in oggetto; 

 di demandare al Dirigenti e ai Capo Ufficio di ciascuna Area l’attivazione di idonee azioni finalizzate 

a favorire, da parte dei dipendenti, una piena conoscenza e rispetto del Piano; 

 di dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio del Consorzio; 

 di ratificare l’adozione della presente Deliberazione Presidenziale al prossimo Consiglio di 

Amministrazione. 

 

 
                          IL DIRETTORE                                                           IL PRESIDENTE 
                        Candia Marcucci                                                          Paolo Montioni 

                                 F.to                                                                             F.to 

 

 

 
 


